
Data di emissione 25-08-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 25-08-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA SCOLASTICA
A FAVORE DI SOGGETTI DISABILI EX L.R. 18/1996 A.S. 2020/2021-
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

56

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO:
che il servizio di assistenza domiciliare e scolastica è articolato nell'assistenza educativa a minori
disabili per l'autonomia personale e la comunicazione, finalizzata a favorire e sostenere
l'accessibilità e la piena fruizione dei servizi prescolastici e scolastici (asilo-nido, scuola
dell'infanzia, primaria, secondaria e superiore), con particolare riferimento ai bisogni di relazione,
apprendimento, comunicazione, socializzazione, mobilità, igiene personale e alimentazione;
che il servizio promuove i processi di autonomia personale, di integrazione scolastica, di sviluppo
e mantenimento delle abilità di soggetti disabili e di soggetti con disturbi dello sviluppo
psicofisico;
che sono destinatari:

i soggetti disabili o con disturbi dello sviluppo psico-fisico in età prescolare e scolare, fino
al completamento del percorso formativo;
i soggetti disabili o con disagio psico-sociale, in età post-obbligo formativo, con possibilità
di integrazione nel mondo del lavoro;
i soggetti con gravi disabilità che necessitano di sostegno educativo come supporto alla
persona e alla famiglia;

RICHIAMATE
la Convenzione Quadro e la Convenzione attuativa per la gestione associata delle funzioni dei
servizi socio –assistenziali, ex art. 30 del D. leg.vo 18/08/2000 n. 267 approvate con Deliberazione

        AREA AMMINISTRATIVA



del Consiglio Comunale di questo Comune n. 12 del 20/04/2018;
la deliberazione di G.C. n.39 adottata in 18/08/2020 con la quale si è deliberato di:
1. DELEGARE il Comune di Fermo, nella qualità di Ente Capofila dell’ATS XIX, per lo
svolgimento dei servizi di assistenza integrativa scolastica per conto del Comune di Massa
Fermana.
2. ATTIVARE l’intervento di assistenza integrativa scolastica richiesto dall’Istituto Scolastico
Compressivo di Falerone in favore del minore R.L., di cui si riportano le iniziali per
riservatezza, residente a Massa Fermana e frequentante la Scuola dell’Infanzia di Montappone,
per 10 ore settimanali distribuite per l'intero l'Anno Scolastico 2020/2021.
3.  DARE DECORRENZA alla delega a far data 01 settembre 2020 e fino a recesso.
4. DARE ATTO che per l’esecuzione del servizio di assistenza scolastica per l’autonomia a
favore del minore, il Comune di Massa Fermana impiegherà la somma di € 4.500,00, finanziata
con le risorse previste al Capitolo 1954 del bilancio di previsione 2020/2022.
5. DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione dell'impegno
contabile per il pagamento della spesa a favore del Comune di Fermo.

PRESO ATTO della nota dell’ATS XIX assunta al protocollo dell’Ente in data 05/08/2020 al n. 1994
relativa alle modalità di attivazione, in gestione associata, del servizio di assistenza educativa scolastica
nell’anno scolastico 2020/2021;

PRECISATO che, come comunicato dall’Ambito con la nota di cui sopra, la tariffa di
compartecipazione oraria da parte del Comune per l’attivazione del servizio, ammonta ad €. 12,00
compresa IVA e la restante quota relativa al costo totale del servizio, viene coperta dalle progettualità
dell’Ambito;

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse da trasferire
al Comune di Fermo, ente capofila dell’ATS XIX, per la copertura dei seguenti interventi da attivare in
gestione associata:
Assistenza autonomia scolastica in favore del minore R.L. residente a Massa Fermana, soggetto
diversamente abile ex L.R. 18/96 per n. 10 ore settimanali.

VISTO:
il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione di C.C. n.  9    in data 19/06/2020;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.;

Di prendere atto della nota dell’ATS XIX assunta al protocollo dell’Ente al n. 1994 in data 05/08/2020
relativa alle modalità di attivazione del servizio di educativa scolastica in forma associata.

Di autorizzare il Comune di Fermo, ente capofila dell’ATS XIX all’attivazione dei seguenti interventi:
Assistenza autonomia scolastica in favore del minore R.L. residente a Massa Fermana, soggetto
diversamente abile ex L.R. 18/96 per n. 10 ore settimanali



Di impegnare conseguentemente a favore del Comune di Fermo, ente capofila dell’ATS XIX, la
somma di € 4.500,00 presuntivamente necessaria per la copertura degli interventi da attivare nel
periodo 14 settembre 2020/30 giugno2021 secondo le seguenti modalità:
€ 1.680.00 al capitolo 1954/0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020
€ 2.820,00 al capitolo 1954/0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021

Di dare atto che le somme impegnate verranno liquidate al Comune di Fermo, ente capofila dell’ATS
XIX, entro l’anno 2020 e nell’anno 2021 sulla base del rendiconto delle ore di assistenza
effettivamente erogate.

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio di Coordinamento dell’ATS XIX per i provvedimenti
di competenza.

Di inviare la presente per competenza al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 dando atto che diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESA PER ASSISTENZA
SCOLASTICA E HANDICAP.

      1954-   107-       1.680,00

Osservazioni:

25-08-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  02-09-2020  al  17-09-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  02-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


